

Tây Ninh, ngày 17 tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2023**

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác Mặt trận năm 2023.

Trên cơ sở Quyết định số 1773/QĐ-UBND, ngày 17/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 30/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động Phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021-2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả 5 nội dung Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", góp phần duy trì và nâng cao chất lượng các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; các huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Phát huy vai trò Mặt trận thực hiện Cuộc vận động phải thực chất, đạt yêu cầu theo chủ đề đã đề ra, đảm bảo các xã đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao thật sự đem lại lợi ích thiết thực cho người dân với phương châm: "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân hưởng thụ", hướng tới có nhiều xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục thực hiện Công văn số 273-CV/TU ngày 25/01/2017 của Tỉnh ủy Tây Ninh về phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; Quyết định số 1773/QĐ-UBND, ngày 17/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 30/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động Phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021-2025 và phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 04/QĐ/2022/TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ



tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 126/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/3/2021 về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới", gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 147/KHPPH-MTTQ-TCTV, ngày 28/5/2021 giữa MTTQ Việt Nam tỉnh với các tổ chức thành viên trong việc thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 350/KHPPH-MTTQ-SNNPTNT, ngày 02/4/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 57/CTrPH-SVHTTDL-MTTQ, ngày 17/79/2020 giữa Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025<sup>1</sup> và một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh<sup>2</sup>.

3. Lồng ghép các phong trào thi đua ở xã, phường, thị trấn; ấp, khu phố với việc thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", trọng tâm là phong trào "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới"; phong trào "Cả nước chung tay vì người nghèo-không để ai bị bỏ lại phía sau"; phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; xây dựng và công nhận "Gia đình văn hoá", "Ấp, khu phố văn hoá", "Xã, phường, thị trấn văn hoá"; xây dựng "Cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo văn minh"; "Gia đình tiêu biểu toàn diện", "Ấp, khu phố, xã, phường, thị trấn thực hiện tốt Cuộc vận động".

<sup>1</sup>Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018; Hướng dẫn số 122/HD-MTTW/BTT ngày 16/01/2019; Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022.

<sup>2</sup>Kế hoạch số 978/KH-BCĐ, ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và công tác gia đình" tỉnh Tây Ninh về việc các hoạt động Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn năm 2022 và thực hiện Quyết định số 1786/QĐ-UBND, ngày 19/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2026; Quyết định số 2180/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 2181/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới, quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2181/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí về quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Hướng dẫn số 89/HD-MTTW-BTT, ngày 19/9/2022 của ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc ban hành nội dung xây dựng đô thị văn minh thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 91/HD-MTTW-BTT, ngày 21/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh. Trên cơ sở các hướng dẫn của Trung ương, tỉnh xây dựng 03 hướng dẫn số 29+30+31 về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và triển khai đến Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh.



4. Tiếp tục thực hiện tốt 5 nội dung của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”:

\* Đối với khu vực nông thôn: Các địa phương đang trong lộ trình xây dựng nông thôn mới, chú trọng vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Đối với các địa phương đã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền về kết quả xây dựng nông thôn mới, nâng cao trách nhiệm của người dân trong duy trì, nâng cao chất lượng nông thôn mới; vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu theo tiêu chí quốc gia.

\* Đối với khu vực đô thị: Vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị; chú trọng giữ gìn an ninh trật tự ở khu dân cư; quan tâm xây dựng nếp sống văn hóa, ứng xử văn minh. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh đến các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn.

5. Tiếp tục nhân rộng mô hình đạt hiệu quả và xây dựng các mô hình mới năm 2023, qua đó lựa chọn các mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả để tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận các cấp nhằm mục đích nâng cao toàn diện đời sống cho người dân.

6. Phối hợp UBND cùng cấp tuyên truyền thực hiện tốt chỉ số Papi, góp phần thực hiện tốt Cuộc vận động năm 2023.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền về Cuộc vận động**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về ý nghĩa của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” nhằm mục đích nâng cao toàn diện đời sống cho người dân để người dân tự giác tích cực tham gia thực hiện tốt các nội dung của Cuộc vận động, tạo sự đồng thuận cao trong các tầng lớp nhân dân nhằm hưởng ứng các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và chính quyền địa phương phát động năm 2023.

- Giới thiệu, nêu gương các điển hình tiêu biểu, các mô hình tốt hiệu quả, cách làm sáng tạo ở địa bàn khu dân cư trong thực hiện các nội dung của Cuộc vận động; giới thiệu những địa phương, tổ chức thành viên có nhiều sáng kiến hay, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động năm 2023.

- Tuyên truyền thông qua Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố và Trạm truyền thanh các xã, phường, thị trấn; thông qua Bản tin công tác của Mặt trận tỉnh, huyện; trang thông tin điện tử của Mặt trận tỉnh và các tổ chức thành viên tỉnh; tuyên truyền thông qua các hội nghị tập huấn, các buổi sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức thành viên các cấp; ngày hội đại đoàn kết, ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11).



- Phát huy vai trò của các dòng họ, người tiêu biểu, người có uy tín ở cộng đồng dân cư trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện tốt Cuộc vận động năm 2023.

## **2. Tổ chức xây dựng điểm về thực hiện Cuộc vận động**

- Năm 2023, tiếp tục duy trì 61/71 xã đạt chuẩn NTM, 17 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; phấn đấu tăng thêm 04 xã đạt chuẩn NTM, 09 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 01 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu theo kế hoạch của UBND tỉnh đề ra trong giai đoạn 2021-2025.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, huyện thống nhất chọn 09 ấp và 09 xã, thuộc các huyện, thị xã, thành phố làm điểm của tỉnh thực hiện Cuộc vận động năm 2023 (trong đó có 04 xã đạt chuẩn NTM, 04 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 01 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu), gồm:

+ Ấp Cầu Trường và xã Hảo Đức, huyện Châu Thành (NTM).

+ Ấp Suối Mây và xã Thạnh Bắc, huyện Tân Biên (NTM).

+ Ấp Hội An và xã Tân Hội, huyện Tân Châu (NTM).

+ Ấp Ninh Phú và xã Bàu Năng, huyện Dương Minh Châu (NTM).

+ Ấp Long Thịnh và xã Long Khánh, huyện Bến Cầu (NTM nâng cao).

+ Ấp Tân Lập và xã Tân Bình, thành phố Tây Ninh (NTM nâng cao).

+ Ấp Xóm Đồng và xã Thanh Phước, huyện Gò Dầu (NTM nâng cao).

+ Ấp Phước Bình và xã Phước Chỉ, thị xã Trảng Bàng (NTM nâng cao).

+ Ấp Năm Trại và xã Trường Đông, thị xã Hoà Thành (NTM kiểu mẫu).

- Năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp ngành chức năng tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với các xã làm điểm xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch BCD Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

## **3. Phối hợp các sở, ngành trong tổ chức thực hiện nâng cao chất lượng việc đăng ký, công nhận các danh hiệu văn hoá và thực hiện Cuộc vận động với các phong trào thi đua yêu nước**

- Phối hợp Ngành Văn hoá tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 57/CTrPH-SVHTTDL-MTTQ, ngày 17/9/2020 giữa Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc phối hợp xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025 và phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 04/QĐ/2022/TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; tiếp tục tham gia giám sát việc đăng ký và công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa, nông thôn mới, đô thị văn minh” trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo Nghị định



122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; trên cơ sở kết quả công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Áp, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn văn hoá”; “Cơ sở tín ngưỡng tôn giáo văn minh”,... . Mặt trận Tổ quốc phối hợp ngành Văn hoá tổ chức bình xét các danh hiệu khác như: “Gia đình tiêu biểu toàn diện”, “Áp, khu phố, xã, phường, thị trấn thực hiện tốt Cuộc vận động” (theo Hướng dẫn số 26/HD-MTTQ-BTT ngày 04/7/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 350/KHPH-MTTQ-SNNPTNT, ngày 02/4/2019 về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, gắn với thực hiện các nội dung Cuộc vận động năm 2023.

- Tiếp tục nhân rộng các mô hình năm 2022 và xây dựng các mô hình mới năm 2023, qua đó lựa chọn các mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả để tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận các cấp của tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt Chương trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP), góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Phối hợp UBND cùng cấp tuyên truyền thực hiện tốt chỉ số Papi, gắn với Cuộc vận động năm 2023.

#### **4. Tiếp tục vận động Quỹ “Vì người nghèo” và thực hiện công tác chăm lo cho người nghèo**

- Năm 2023, MTTQ các cấp trong tỉnh phấn đấu vận động Quỹ “Vì người nghèo” đạt 15 tỷ đồng (*cấp tỉnh: 5 tỷ, cấp huyện và cấp xã: 10 tỷ đồng*) nhằm chăm lo cho người nghèo, góp phần kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho người nghèo theo Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2016 ban hành kèm theo Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

#### **5. Nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam và “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”: Phối hợp với Ngành Văn hoá tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian; phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố và các Trạm truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Ngày hội. Gắn việc biểu dương, khen thưởng các danh hiệu: Gia đình văn hóa tiêu biểu; áp, khu phố văn hóa tiêu biểu và các gương điển hình có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.



- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" (18/11), các huyện, thị xã, thành phố ưu tiên lựa chọn các xã, ấp được tỉnh chọn làm điểm xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 để tổ chức ngày hội điểm của cấp tỉnh và cấp huyện.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Hướng dẫn MTTQ các huyện, thị xã, thành phố; xã, phường, thị trấn; ấp, khu phố thực hiện đầy đủ, đảm bảo có hiệu quả 5 nội dung Cuộc vận động năm 2023. Định kỳ 6 tháng, năm tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động năm 2023.
- Phối hợp chặt chẽ công tác giám sát việc triển khai thực hiện Cuộc vận động năm 2023.
- Xét biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động năm 2023.
- Tiếp tục tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2023.
- Tập trung hỗ trợ các địa phương thực hiện hoàn thành các tiêu chí về nhà ở, vệ sinh môi trường,... để hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2023.
- Tiếp tục phối hợp tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với những xã chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu (theo Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Hướng dẫn số 29/HD-MTTQ-BTT, ngày 27/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới đối với cấp xã, cấp huyện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025).
- Phối hợp Ngành Văn hoá bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa, văn minh; gia đình tiêu biểu toàn diện; ấp, khu phố và xã, phường, thị trấn thực hiện tốt Cuộc vận động (theo Chương trình phối hợp số 57/CTrPH-SVHTTDL-MTTQ, ngày 17/7/2020). Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1786/QĐ-UBND, ngày 19/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2026.
- Phối hợp vận động các nguồn lực tham gia đóng góp vào Quỹ "Vì người nghèo" các cấp, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra. Đối với các xã nông thôn mới, phấn đấu kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo bằng hoặc dưới mức quy định.
- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập MTDTTNVN (18/11/1930-18/11/2023), Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2023; chú trọng nhân rộng mô hình tổ chức cấp xã, liên khu dân cư, gắn với tổng kết Cuộc vận động



"Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2023 trên địa bàn xã, phường, thị trấn. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các phong trào, các cuộc vận động do MTTQ và các tổ chức thành viên phát động.

- Giao Ban Phong trào - Tuyên giáo theo dõi, đề xuất, tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện có hiệu quả kế hoạch Cuộc vận động năm 2023 đã đề ra.

## **2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo ngành mình thực hiện có hiệu quả các nội dung đã hiệp thương thống nhất theo Kế hoạch về thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2023.

- Báo cáo đánh giá kết quả (6 tháng, năm) thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2023.

## **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố**

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và tùy theo tình hình thực tế ở địa phương, xây dựng kế hoạch cụ thể để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động năm 2023 tại địa phương mình.

- Lựa chọn ít nhất một xã và một ấp để chỉ đạo làm điểm, cuối năm tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và phổ biến nhân rộng trên địa bàn.

- Thực hiện tốt Chương trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP), góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Phối hợp UBND cùng cấp tuyên truyền thực hiện tốt chỉ số Papi, góp phần thực hiện tốt Cuộc vận động năm 2023.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" cùng cấp để kiểm tra, giám sát việc đăng ký, bình xét và công nhận các danh hiệu: "Gia đình văn hóa"; "Ấp, khu phố văn hóa"; "Cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo văn minh" (theo Chương trình phối hợp số 57/CTrPH-SVHTTDL-MTTQ, ngày 17/9/2020) và phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 04/QĐ/2022/TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; thực hiện các tiêu chí đánh giá "hộ gia đình tiêu biểu toàn diện"; ấp, khu phố và xã, phường, thị trấn thực hiện tốt cuộc vận động; kịp thời biểu dương, khen thưởng Cuộc vận động năm 2022 (theo Hướng dẫn số 26/HD-MTTQ-BTT, ngày 04/7/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 350/KHPH-MTTQ-SNNPTNT, ngày 02/4/2019 về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tiếp tục hướng dẫn MTTQ các xã, phường, thị trấn, Ban CTMT ấp, khu phố lập dự toán đảm bảo chi cho Cuộc vận động năm 2023 tại địa phương theo quy định tại Thông tư số 121/2017/TT-BTC ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính và tại Nghị quyết số



18/2018/HĐND ngày 12/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát bảo đảm việc bố trí, sử dụng kinh phí đúng quy định.

- Thực hiện tốt các hướng dẫn, văn bản chỉ đạo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về triển khai thực hiện Cuộc vận động năm 2023. Định kỳ 6 tháng, năm tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Cuộc vận động; báo cáo cấp ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào - Tuyên giáo, hoặc email: *banphongtraotn@gmail.com*).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh./.

**Nơi nhận:**

- MTTW (Ban Phong trào);
- Ban CTMTPN (T176);
- BDVTU;
- BTGTU;
- Sở NNPTNT tỉnh (VPĐP);
- Sở VHTTDL;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT tỉnh);
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- MTTQVN huyện (tx. tp);
- Lưu: VP-TC, PT-TG.



**BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

*(Handwritten signature)*  
**Nguyễn Văn Vy**